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سازی‌که‌کوک‌نمی‌شود
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سخن روز

صفحه 11

یادداشت 1

این روزها مردم بحران های مختلفی را دارند تجربه 

می کنند. بحران تحریم و کرونا که همچنان هست و عوارضش 

بیشتر هم خواهد شد. فشارها و مشکلات اقتصادی، افزایش 

بی رویه و غیرقابل باور هزینه های زندگی و در کنارش وقوع 

برخی بحران های دیگر مثل اتفاقی که در آبادان افتاد و در ابتدا 

خیلی به سادگی از کنارش گذشتیم. همه اینها اگر به درستی 
مدیریت شود، می تواند عامل افزایش ...

متروپل‌و‌ترک‌خوردن‌دیوار‌اعتماد

همین  صفحه

یوسف مولایی
استاد دانشگاه

جلال خوش چهره

تحلیلگر مسائل سیاسی

برجام‌در‌کما‌قرار‌دارد

بررسی »آرمان ملی« از سیاست چین در قبال نفت ارزان روسیه؛ 

رقابت با تزارها در ارزان فروشی نفت
     در صورتي كه برجام احیا شود؛ ديگر نیازي نیست دربرابر روس ها و نیز، چین دست پايین داشته باشیم و به ارزان فروشي نفت روي بیاوريم

واقعیت این است که ساز پرونده هسته ای هیچ وقت کوک 

نبوده است. اما سوال این است که نهایتا چه اتفاقی می تواند 

بیفتد؟ درحقیقت دو گزینه بیشتر محتمل نیست: یک 

گزینه صلح و گزینه دیگر، ناامنی و هر نوع اتفاق غیرصلح 

آمیز است. در آن گزینه صلح این است که ایران به وسیله 

این پرونده با جامعه جهانی تنش زدایی کند...

موضع طرفین برجام به ویژه ایران و عضو خارج شده از 

این توافق یعنی آمریکا نسبت به احیای این توافق اینگونه 

شده که هر دو تا منتهاالیه این مساله می روند که همه به 

این نتیجه برسند کار برجام تمام شده اما دست آخر هر 

دو طرف مواضعی را اتخاذ می کنند که هنوز امیدی برای 

احیای برجام وجود دارد. لذا به نظر می رسد ...

سیدحسن موسوی چلک

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی 

 رهبر معظم انقلاب در ديدار 
رئیس جمهور تاجیکستان: 

رئیس قوه قضايیه:

شهرداری‌می‌تواند‌رأساً‌از‌ساخت‌و‌ساز‌

بدون‌پروانه‌جلوگیری‌کند‌

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه گفت: اگر شروع ساخت و 

ساز ساختمانی، بدون اخذ پروانه باشد؛ یا اینکه برخلاف مفاد 

پروانه، ساخت ساختمانی شروع شود؛ شهرداری با مأمورین 

خود می تواند رأساً از احداث ساختمان مزبور جلوگیری 

کند. حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای به حادثه 

غمبار فروریختن ساختمان در آبادان اشاره کرد و جانباختن 

تعدادی از هم وطنان در این حادثه را به مردم خوزستان و 

به ویژه مردم صبور آبادان و خانواده های معزا تسلیت گفت 

و اظهار کرد: امروز تنها خانواده های داغدار، عزادار نیستند 

بلکه همه مردم ایران از وقوع این حادثه غمناک هستند. 

رئیس دستگاه قضا در ادامه با اشاره به هیات اعزامی از طرف 

دادستانی کل کشور و همچنین هیات اعزامی از جانب دولت 

و تکلیف کمیسیون عمران مجلس برای بررسی ابعاد حادثه 

آبادان، بیان داشت: هیات های اعزامی از سوی قوای مختلف 

و برخی از نهادهای مردمی، باید ضمن تشریک مساعی و 

تبادل اطلاعات، حادثه آبادان را هر چه سریع تر به صورت 

همه جانبه، جامع، هماهنگ و آسیب شناسانه بررسی کنند 

تا از جهات مختلف، یک گزارش کامل و جامع ارائه شود و 

تصمیمات مقتضی اتخاذ گردد. رئیس قوه قضائیه در ادامه 

با تبیین و تشریح سه مرحله ای که در بررسی حوادثی نظیر 

حادثه آبادان، باید مدنظر قرار گیرند و هیات های اعزامی در 

همین موارد مشغول بررسی دقیق هستند، گفت: در این قبیل 

ساختمان ها، به صورت مشخص، قراردادی بین شهرداری و 

شخص حقیقی منعقد می شود؛ باید بررسی شود که این 

قرارداد از جهات مختلف درست بوده یا نه؟ رئیس قوه قضائیه 

در ادامه با اشاره به وظایف و مسئولیت هایی که شهرداری ها 

در قبال ساختمان ها و بناها و مستحدثات دارند، تصریح کرد: 

اگر شروع ساخت و ساز ساختمانی، بدون اخذ پروانه باشد؛ 

یا اینکه برخلاف مفاد پروانه، ساخت ساختمانی شروع شود؛ 

شهرداری با مأموران خود می تواند رأساً از احداث ساختمان 

مزبور جلوگیری کند. همچنین اگر ساختمانی به صورت 

خلاف ساخته شده باشد، شهرداری می تواند موضوع را به 

کمیسیون ماده ۰۰۱ اعلام کند و کمیسیون مزبور چنانچه 

حکم به قلع و قمع داد و این رأی قطعی شد، باز در اینجا خود 

شهرداری و کمیسیون ماده ۰۰۱ می توانند صاحب ملک را 

ملزم به انجام اصلاحات لازم یا تخریب بنا کنند؛ درصورت 

استنکاف مالک از اجرای حکم نیز، شهرداری می تواند برای 

تخریب، اقدام کند. رئیس قوه قضائیه با تاکید بر اینکه چنانچه 

تخلف و جرم هر دستگاه و فردی چه شخصی و چه اداری در 

قضیه حادثه آبادان محرز شود، باید بدون ملاحظه و اغماض 

برخورد سریع و بازدارنده و جدی صورت گیرد؛ به اهمیت 

مقوله تبیین موضوع برای مردم از حیث تفکیک قائل شدن 

میان جرم و تخلف اشاره کرد و گفت: باید درخصوص حوادثی 

نظیر حادثه آبادان، موضوع را از این حیث که مرجع رسیدگی 

به تخلف با جرم متفاوت است، تبیین کنیم؛ برخی از این 

مسائل در نتیجه نهایی که همان جانباختن و مصدوم شدن 

مردم است، مؤثر بوده و در برخی موارد ممکن است تخلفی 

صورت گرفته باشد اما نتیجه این تخلف آن اتفاقات نباشد؛ 

از نظر قانونی این دو، در نوع رسیدگی کاملا متفاوت است. 

قهرمانی استقلال بعد از گذشت حدود يک دهه

وریاي‌دوست‌داشتني‌‌جام‌را‌بالا‌بّرد...

‌توجه‌به‌
‌ظرفیت‌های‌درونی‌
‌اسلحه‌تحریم‌را‌
از‌کار‌می‌اندازد

صفحه  9

گزارش »آرمان ملی« از هشت روز 

عزاداری و جست وجو برای پیدا كردن 
اجساد فاجعه متروپل 

‌مردم‌عصباني،‌همچنان‌
در‌جست‌و‌جوي‌اجساد

 ماندگاری فرزندان هاشمی  
تا حاشیه سازی خانواده احمدی نژاد

سرنوشت فرزندان 
روسای جمهور پس از 

خروج پدر از پاستور
فرزندان خاتمی و روحانی و رئیسی 

 كاری به سیاست ندارند

صفحه 3

صفحه 1

      قهرمانی استقلال بعد از گذشت حدود یک دهه    

آرمان ملی: بانک مرکزی گزارش »تحلیل 

تحولات اقتصاد کلان و اقدامات این بانک در 

فروردین ماه ۱4۰۱« را منتشر کرد. بر این 

اساس حجم نقدینگی در پایان فروردین ماه 

به 48234هزار میلیارد ریال رسیده است.در 

گزارش این بانک آمده است: مدیریت انتظارات 

تورمی به عنوان یکی از ارکان مهم در زمینه مهار 

تورم، مستلزم ارائه اطلاعات درست و بهنگام از ...
صفحه 6
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احتراما؛ً در پاسخ به مطلب  منتشره  در مورخ  

۱4۰۰/۱۰/26 با کد خبری: 329978 از 

سوی آن روزنامه با عنوان:  » انتصاب های 

فامیلی و اتوبوسی را تمام کنید لطفا« 

توضیحات زیر ارسال    می گردد. مقتضی 

است برابر قانون مطبوعات نسبت به درج 

 جوابیه  این وزارتخانه  اقدام لازم به عمل آورند.  
متاسفانه نگرش حاکم بر محتوای مطلب 

منتشره در آن روزنامه  با نادیده گرفتن منطق 

واقع بینی به عنوان مهمترین عنصر تعامل ...

 پاسخ وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی 
 به يک گزارش

 حرکت در مسیر مبارزه 
با فساد هزینه دارد

 در انتظار تورم بالاتر باشیم

نقدينگي رسيد 
 به٤٨٢٠هزار
 ميليارد تومان

آرمان ملی: کلاف سردرگم بازار مسکن هر روز 

پیچیده تر می شود و این در حالیست که اخبار 

و وعده هایی که دولت در راستای ساماندهی 

بازار و افزایش قدرت خرید مصرف کنندگان 

واقعی می دهد خود به عاملی برای دامن زدن 

به مشکلات مسکن منجر می شود. در این 

رابطه بررسی ها نشان می دهد بازار مسکن در 

چند هفته اخیر و همزمان با آغاز اصلاحات ...

 »آرمان ملی« تخلفات معاملات 
 مسکن همزمان با انتظار جهش قیمتی 

 را بررسی می كند؛ 

 برج های ساخته شده 
 بر  رویای   مسکن!

سازی‌که‌کوک‌نمی‌شود

واقعیت این است که ساز پرونده هسته ای 

هیچ وقت کوک نبوده است. اما سوال این 

است که نهایتا چه اتفاقی می تواند بیفتد؟ 

درحقیقت دو گزینه بیشتر محتمل نیست: 

یک گزینه صلح و گزینه دیگر، ناامنی و هر 

نوع اتفاق غیرصلح آمیز است. در آن گزینه 

صلح این است که ایران به وسیله این پرونده 

با جامعه جهانی تنش زدایی کند و به آرامشی 

برسد  و صلح جهانی تقویت شود. چون این 

پرونده طبق قطعنامه شورای امنیت مربوط 

به صلح و امنیت بین المللی است و در داخل 

هم گشایش اقتصادی ایجاد شود. اما اگر این 

گزینه عملیاتی نشود، سطح تنش هایمان با 

جامعه جهانی افزایش پیدا می کند و نهادهایی 

مثل سازمان ملل و کشورهای منطقه ای و 

رژیم صهیونیستی این امکان را پیدا می کنند 

که با استفاده از منابع بین المللی و کمک 

گیری از امکانات جامعه جهانی، ما را تحت 

فشار اقتصادی قرار دهند. این فشارها ممکن 

است تا توسل به زور هم ارتقا پیدا کند. این یک 

طرف قضیه است و آنوقت است کشورهایی که 

با ایران دشمنی دارند و منتظر این هستند که 

این پرونده را به پرونده امنیتی تبدیل کنند  

و بتوانند منابع را علیه ایران بسیج کنند، 

فشارها و تنشی که ایجاد می کنند و فضای 

ناامنی که به وجود می آید، باعث می شود 

که اقتصاد ما تحت فشار قرار بگیرد و ناتوان 

شدن اقتصاد به معنای فشار به مردم است. 

پس در یک طرف قضیه صلح قرار دارد و در 

طرف دیگر همین خطراتی که ذکر شد. اما 

این موضوع به مسئولان کشور برمی گردد 

که کدام گزینه را می خواهند انتخاب کنند. 

چون اگر به صلح برسیم و پرونده را با امضای 

موافقتنامه قابل قبول طرفین به نوعی مدیریت 

نکنیم، خودبه خود  پرونده ای برای ما در 

بعُد بین المللی محسوب می شود. هرچه هم 

تعلل کنیم، بیشتر به طرف گزینه دوم که به 

نوعی ناامنی در سطح بین المللی است پیش 

می رویم و هیچ عقل سلیمی این گزینه را 

انتخاب نمی کند. لذا بر این اساس که نهایتا 

مسئولان ما با این تصور که از عقل سلیم 

هیچ  وگرنه  خوشبینم  می کنند،  پیروی 

اطلاعات و اخباری ندارم که بتوانم بر پایه آن 

نظرم را استوار کنم. فقط بر این اساس که بین 

این دو گزینه، امضای احیای برجام و صلح با 

جهان به ایجاد ناامنی در سطح بین المللی 

ترجیح دارد، هر عقل سلیمی این انتخاب را به 

راحتی می تواند انجام دهد. اما وقتی برای امر 

خیری تعلل می کنیم هزینه اش را می پردازیم. 

بنابراین تا کوچک ترین شانسی وجود دارد باید 

امیدوار باشیم به اینکه نهایتا دو طرف احیای 
برجام را امضا می کنند. 

آرمان ملی: استقلال در آخرین بازی 

خود در لیگ بیست و یکم مقابل نفت مسجد 

سلیمان به میدان رفت و با تساوی بدون گل 

ضمن ثبت رکورد، به عنوان تنها تیم بدون 

شکست ادوار لیگ برتر نام گرفت. عنوان 

قهرمانی شاگردان فرهاد مجیدی با شکستن 

رکوردهای زیادی همراه بود. کسب عنوان 

قهرمانی بدون شکست مهم ترین این رکورد 

بود که مسئولان لیگ برتر را به تکاپو خواهد 

انداخت تا برای اهدای جام طلایی در فصول 

آینده پیش بینی لازم را انجام دهند.یکی از 

رکوردهای ماندگار استقلال در این فصل از 

لیگ برتر فوتبال ایران، ثبت بهترین خط 

دفاع ادوار لیگ به نام خود بود. استقلال در 

این فصل تنها ۱۰ گل دریافت کرد. پیش از 

این استقلال با هدایت وینفرد شفر در لیگ 

هجدهم ۱3 گل دریافت کرده بود و بهترین 

عملکرد را در بین تمام تیم های لیگ برتری 

داشت.  آبی های پایتخت توانسته بودند در 

فاصله سه هفته مانده تا پایان فصل، قهرمانی 

خود را مسجل کنند. استقلال با این قهرمانی، 

برای چهارمین بار جام قهرمانی لیگ برتر 

را بالای سر برد. بازیکنان استقلال هنگام 

دریافت مدال های خود همه شماره ۱۰ را بر 

تن کرده بودند که نشان از ۱۰ عنوان قهرمانی 

در تمام ادوار بوده است.  در پایان این بازی که 

در ورزشگاه آزادی تهران با حضور هواداران 

بی شمار این تیم برگزار شد، جام قهرمانی را 

توسط میرشاد ماجدی سرپرست فدراسیون 

فوتبال، سید محمد پولادگر معاون وزیر 

ورزش، مصطفی آجورلو مدیرعامل استقلال،  

برخی از مسئولان ورزشی به وریا غفوری 

سپردند. همچنین مدال های این بازی توسط 

پولادگر و آجورلو به تیم استقلال اهدا شد. 

یوسف مولایی
استاد دانشگاه

 محمد علي انصاري 
با اشاره به ديدگاه امام)ره(:

‌راي‌مردم
»حرف‌آخر«‌‌‌بود
آرمان ملی: رئیس ستاد سی وسومین 

سالگرد ارتحال امام گفت: برخی نقش 

مردم در حکومتداری را در حوزه های 

علمیه و دانشگاه ها و محافل روشنفکری 

و سیاسی یا از روی مصلحت اندیشی 

می پذیرند یا نقش پادو و تشریفاتی برای 

آنان قائلند و یا معتقد به داشتن حق 

انتخاب مردم نیستند. محمدعلی انصاری 

گفت: حساب دشمنان کینه توز انقلاب ...
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 وريای دوست داشتنی  
جام   را   بالا برد...

w w w . a r m a n m e l i . i rw w w . a r m a n m e l i . i r نشانی اینترنتی:نشانی اینترنتی:    
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زاینده رود زنده می شود

چند روزی است که آب در زاینده رود برای پنجمین بار از مهر سال 
گذشته تا کنون جاری شده است تا کشاورزان بتوانند مزارع و باغ های 

خود را برای کشت غلات و غیره آبیاری کنند

  عکس: محمدرضا شریف
غیر محرمانه

توقیف شناور حامل سوخت قاچاق
رئیس کل دادگستری هرمزگان از توقیف یک فروند 
شناور حامل بیش از ۱۰۶ هزار لیتر سوخت قاچاق 
در جزیره قشم خبر داد. مجتبی قهرمانی در تشریح 
این خبر، اظهار کرد: به دستور دادستان عمومی و 
انقلاب قشم، ماموران پایگاه دریابانی مستقر در این 
جزیره حین پایش و حراست از مرز دریایی کشورمان، 
ضمن شناسایی یک فروند شناور لنج حامل یکصد 
و شش هزار و ۵۰۰ لیتر سوخت قاچاق، نسبت به 
توقیف آن اقدام کردند. این مقام قضائی تصریح کرد: 
قاچاقچیان قصد داشتند این محموله بزرگ سوخت را 
به یکی از کشورهای حوزه خلیج فارس منتقل کنند 
که خوشبختانه با رصد اطلاعاتی و در عملیات منسجم 
مرزبانان دریایی، شناور مورد نظر، شناسایی و توقیف 
شد. وی اضافه کرد: ۹ خدمه این شناور نیز دستگیر 
شده‌اند که جهت تکمیل روند تحقیقات و سیر مراحل 

قانونی در بازداشت به سر می‌برند. 

کارمندان حق ندارند پپسی بنوشند!
اگر یکی از کارمندان کوکاکولا در حال نوشیدن 
پپسی دیده شود، فوراً از کار اخراج خواهد شد. 
فردی به نام مایک اسمیت با انتشار پستی در سایت 
Quara نوشت: هنگامی که در شرکت کوکاکولا 
استخدام می‌شوید باید تعهدنامه‌ای را امضا کنید که 
حق ندارید هیچ نوع کالایی مربوط به شرکت رقیب 
را بخرید و در غیر این صورت فوراً از کار برکنار 
خواهید شد. او افزود: ما بروشورهایی دریافت کردیم 
که در آن پرکاربردترین برندهای رقیب ذکر شده 
بودند. به گفته این فرد، این تعهد فقط در رابطه 
با خوردن غذا در موسساتی که از تولیدات پپسی 
استفاده می‌کنند نبود، شاید بسیاری از مردم از این 
امر مطلع باشند اما نمی‌دانند که این ممنوعیت 
شامل خریدن و خوردن مواد غذایی دیگری هم 

می‌شود که در مالکیت شرکت پپسی قرار دارد. 

حمایت طارمی از فردوسی پور
لژیونر مطرح فوتبال ایران در صفحه اینستاگرامش 
از مجری و گزارشگر محبوب فوتبال ایران حمایت 
کرد. مهدی طارمی در اینستاگرام و بخش استوری، 
تیزر برنامه جدید عادل فردوسی‌پور را منتشر کرد. 
در این تیزر، شاهد بازپخش لحظه‌های خاطره انگیز 
از گزارش‌های جذاب عادل فردوسی پور و همچنین 
معرفی مجدد برنامه جدید او به فالوئرهای طارمی 
هستیم. لژیونر موفق فوتبال ایران با این حرکت نشان 

داد از چهره‌های محبوب و مردمی حمایت می‌کند. 

انتقاد حمید فرخ نژاد 
حمید فرخ‌نژاد، بازیگر پس از نام بردن کتایون 
ریاحی از یکی از بازیگران مرد سینمای ایران به عنوان 
متعرض، در استوری اینستاگرامش چنین نوشت: 
»متهم با محکوم تفاوت دارد، هر حرکتی اگر قانونمند 
نباشد منجر به فساد می‌شود، اینکه هرکس بتواند نام 
شخصی را بدون اثبات جرم و بدون داشتن شرایط دفاع، 
رسانه‌ای کند از ضعف‌های حرکتی است که می‌توانست 
مثبت باشد، این نوع عملکرد باعث صدمه به اصل هدفی 
می‌گردد که برای امنیت جامعه ما و در همه زمینه‌های 

شغلی لازم است، لطفا هوشیارتر عمل کنید.«

قلب آبی برای سرمربی قرمزها
هواداران تیم فوتبال استقلال پس از ویدئوی پیولی 
واکنش جالبی نشان دادند. پیج باشگاه استقلال با 
انتشار ویدئوی تبریک استفانو پیولی بابت قهرمانی 
آبی‌پوشان، هواداران استقلال را سورپرایز کرد. پس 
از این اتفاق، هواداران تیم تهرانی که به‌شدت از 
این موضوع خوشحال بودند به پیج میلان رفتند و 
با کامنت‌هایی شامل قلب آبی فضای پیج این تیم 
ایتالیایی را به نوعی استقلالی کردند! گفتنی است تا 
این لحظه تعداد کامنت‌ها در آخرین پست میلان از 
۱۰ هزار عدد عبور کرده. این مساله در حالی اتفاق 
می‌افتد که به‌طور میانگین تعداد کامنت‌ها در این 
صفحه کمتر از ۶۰۰ عدد است و انتشار ویدئوی پیولی 

باعث رکورد شکنی این پیج شده است. 

شهادت سرباز پلیس 
روز دوشنبه ماموران انتظامی قائنات استان 
خراسان رضوی حین گشت‌زنی به‌منظور تأمین 
امنیت و برخورد با قاچاقچیان در محور کاخک 
به قاین به یکدستگاه خودرو مشکوک شدند که 
راننده بلافاصله با رؤیت ماموران اقدام به فرار کرد و 
قاچاقچیان برای فرار از عوامل دودزا استفاده کردند 
که در این حین خودروی انتظامی واژگون شد و 
مأمور انتظامی به‌همراه سرباز علی شبانی مجروح 
و دچار آسیب شدند و بلافاصله برای سیر مراحل 
درمانی به بیمارستان انتقال داده شدند. متأسفانه 
به‌رغم تلاش تیم پزشکی سرباز علی شبانی به‌علت 
شدت جراحات وارده به درجه رفیع شهادت نائل آمد. 

بازداشت همسر نانسی پلوسی 
»پل پلوسی« همسر »نانسی پلوسی« رئیس 
مجلس نمایندگان آمریکا به دلیل رانندگی در 
حالت غیرطبیعی بازداشت شد.  روزنامه نیویورک 
پست در این‌باره نوشت که همسر نانسی پلوسی به 
دلیل رانندگی تحت تاثیر مشروبات الکلی در »ناپا 
کانتی« ایالت کالیفرنیا توسط پلیس محلی دستگیر 
شد. میزان الکل خون پل پلوسی هشت صدم درصد 
و بالاتر اعلام شده است. مشخص نیست که پل 

پلوسی هنگام رانندگی، تنها بوده است یا خیر. 

خبر
مجید رضاییان: 

نقص پوشش رسانه‌ای پاسخ ندادن به چگونگی و چرایی حوادث است
آرمان ملی: مجید رضاییان به رسانه‌ها در قبال خالی گذاشتن دو 
عنصر در حادثه پلاسکو و متروپل هشدار داد و تاکید کرد: اگر رسانه‌های 
ما پاسخ این چگونگی و چرایی‌ها ـ دو عنصر آخر خبر را ندهند، این 
بی‌اعتمادی که مدام هم بین مخاطب و رسانه در حال افزایش است، 
بیشتر می‌شود. مجید رضاییان ـ استاد ارتباطات ـ در گفت‌وگویی با 
ایسنا، درباره‌ حادثه‌ متروپل و خبرنگاری بحران، در پاسخ به اینکه 
رسانه‌های ما تا چه میزان از تجربیات کرونا و پلاسکو درس گرفته‌اند؟ 
اظهار کرد: در حوادثی مثل پلاسکو و حالا هم متروپل اتفاقی که افتاد 
این است که رسانه‌های ما در دو زمینه ضعف پوشش داشتند؛ ضعف در 
دو عناصر داینامیک روزنامه‌نگاری )چگونگی و چرایی( که آن را پوشش 
ندادیم، یا در این زمینه پاسخ‌هایی که داده‌ایم کافی نبوده است.  وی 
ادامه داد: ما در جزئیات و چگونگی اتفاق و حادثه و بعد از حادثه چه 
در مساله پلاسکو و چه در مساله متروپل نقص اطلاعات داشته‌ایم که 

مخاطب ممکن است از رسانه‌های ما نشنود و از رسانه‌های دیگر 
یا از شبکه‌های اجتماعی بشنود و صحت و سقم آن هم محل 

تردید باشد.  
 از پلاسکو تا کرونا و حالا متروپل

مجید رضاییان با بیان اینکه »چگونگی و چرایی« دو عنصر 
خبری و بنیان روزنامه‌نگاری تحلیلی امروز دنیاست و 

از اهمیت بالایی برخوردار بوده است، درباره‌ عنصر 
چرایی یادآور شد: اگر حادثه‌ای اتفاق افتاده، در 
چگونگی آن هم نقص بوده، مخاطب به دنبال 
چرایی مساله است. الان فرض کنید مطرح 
می‌شود آقای عبدالباقی ـ مالک متروپل ـ از 
روابطی استفاده کرده است آیا این صحت دارد 
یا نه؟ خب رسانه‌ها به دنبال چرایی که می‌روند، 
سراغ این موضوع بروند، مهندسان ناظر قبل از 
ساخت پروژه تذکراتی را داده‌اند و ضعف‌های بنا 
و حادثه را گفته‌اند. در مساله پلاسکو هم همین 
بود که آتش‌نشانی در ناحیه مورد نظر در ارتباط 
با میزان ایمنی پلاسکو نامه داده بوده و تذکر 
داده بود اما چرا نامه‌ها عمل نشده و چه شد؟ 
ما هیچگاه بعد از حادثه دنبال چرایی نرفتیم. 

اما مخاطب انتظار همین را دارد. می‌خواهد به چرایی اتفاقاتی که در 
پلاسکو افتاد و الان به نوع دیگری در متروپل می‌افتد، برسد. مخاطب 
در این عناصر نیاز دارد به پاسخ برسد. این استاد دانشگاه هشدار داد: 
اگر رسانه‌های ما پاسخ این دو عناصر خبری را ندهند این بی‌اعتمادی 
که بین مخاطب و رسانه مدام هم در حال افزایش است، بیشتر می‌شود.  
مدام مطرح می‌کنیم که مرجعیت رسانه در حال از بین رفتن است، 
خب همین دلایل رسانه‌ای است که ما باید در پوشش رسانه‌ای از آن 
درس بگیریم و به آن توجه داشته باشیم. اگر در زمینه پوشش رسانه‌ای 
درست عمل کنیم و دو عصر چرایی و چگونگی را درست پاسخ دهیم، 
مخاطب هم طبیعتا هم اعتمادش افزایش پیدا می‌کند و هم مرجعیت 
رسانه‌ای بهتر خواهد شد. این پژوهشگر ژورنالیسم با اشاره به حادثه 
متروپل و ابعاد جدیدی که هر لحظه از آن منتشر می‌شود، تاکید کرد: 
رسانه‌ها باید صحت و سقم این ابعاد را به دست بیاورند و به دو عنصر 
چگونگی و چرایی پاسخ دهند. وقتی خبرنگاران وارد چگونگی و 
چرایی شدند در برابرشان مانع ایجاد شده است. این نیست 
که ما رسانه‌ها را مقصر بدانیم. بخشی از مساله این است 
که آموزش روزنامه‌نگاری و خبرنگاری در بحران باید بیشتر 
شود. اما می‌بینیم که رسانه‌های ما بابت این موضوع همه 
گله می‌کنند، چه رسانه‌های مکتوب و چه صداوسیما 
وچه رسانه‌های برخط؛ می‌گویند وقتی می‌خواهیم 
سراغ این دو عنصر برویم، موانع ایجاد می‌شود. 
اما توصیه من این است که رسانه‌ها در قبال این 
دو عنصر تحت هیچ شرایطی نباید کوتاه بیایند.  
نویسنده کتاب شیوه‌نامه روزنامه‌نگاری در پایان با 
وجود موانع موجود در ارتباط با کسب اطلاعات و 
عناصر مهم خبر در عرصه کار خبر، توصیه کرد: 
به هر حال موانعی برای عرصه کسب خبر وجود 
دارد که هیچ وقت از بین نمی‌رود. ممکن است 
حد و اندازه آن تغییر کند اما نکته اینجاست که 
نباید ناامید شد و با آموزش و کار حرفه‌ای موانع 
را باید برداشت. نمی‌شود به‌خاطر موانع کار را رها 
کرد. هر اندازه که خبرنگار قدم بردارد باز هم به 

رسالت خودش عمل کرده است، حتی اندک. 
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یادداشت

این روزها مردم بحران‌های مختلفی 
را دارند تجربه می‌کنند. بحران تحریم 
و کرونا که همچنان هست. فشارها و 
مشکلات اقتصادی، افزایش بی‌رویه 
و غیرقابل باور هزینه‌های زندگی و 
در کنارش وقوع برخی بحران‌های 
دیگر مثل اتفاقی که در آبادان افتاد 
و در ابتدا خیلی به سادگی از کنارش 
گذشتیم. همه اینها اگر به درستی 
افزایش  مدیریت شود، می‌تواند عامل 
اعتماد اجتماعی مردم به سازمان‌ها 
و مسئولان مرتبط باشد. اما اگر 
درست مدیریت نشود، طبیعتا نتیجه 
عکس خواهد بود و کاهش اعتماد 
اجتماعی را شاهد خواهیم بود. آنچه 
در مورد متروپل اتفاق افتاد، من به 
عنوان یک شهروند معتقدم که اعتماد 
را حداقل به صورت مقطعی کمتر 
کرده است. اطلاع‌رسانی ناقص، در 
حالی صورت گرفت که به واسطه 
رانت یکی از این افراد که مسئول 
هلدینگ ساخت و ساز مربوط به این 
پروژه و حتی ظاهرا پروژه‌های دیگر 
در منطقه اروند در حال اجراست، رخ 
داده و نوع پرداختن و اهمیت دادن 
به آن و همین که بعد از شش روز 
عزای عمومی اعلام شد، خودش 
منجر به کاهش اعتماد می‌شود. نوع 
اطلاع‌رسانی و اخبار درمورد بازداشت 
یا فوت مالک اصلی به گونه‌ای بود که 

در ابتدا خبر بازداشت وی منتشر شد 
و بعدها تیتر خبر خبرگزاری‌ها تغییر 
پیدا کرد. با توجه به مناسباتی که فرد 
مذکور داشت شفاف سازی نشد که 
مورد تایید است یا تکذیب می‌شود. 
نوع عملکردی که برای آواربرداری 
صورت گرفت نیز نشان می‌دهد که 
این بحران در کنار بحران‌های دیگر و 
ضعف در مدیریت بحران، عاملی برای 
کاهش اعتماد اجتماعی خواهد شد. 
نکته‌ای که تردیدها را حداقل در مورد 
ساخت و سازهای اینچنینی نسبت 
به این شرکت و شرکت‌های مشابه 
که اعتماد را کمتر و نگرانی مردم را 
بیشتر می‌کند، پیرو آن عدم اطمینان 
مردم یا ترس مداوم از وقوع چنین 
بحران‌هایی در ساختمان‌های مشابه 
هست که آرامش اعضای خانواده و 
افرادی که در آن ساختمان‌ها کار یا 
زندگی می‌کنند را کاملا به‌هم می‌زند 
و خود این می‌تواند عوارض روانی 
زیادی را هم به دنبال داشته باشد. 
ما امروز بیش از هر زمانی نیاز به 
افزایش سرمایه اجتماعی و افزایش 
داریم  در جامعه‌مان  اجتماعی  اعتماد 
و این موضوع اهمیت زیادی دارد. 
درواقع بحران‌ها و ناکارآمدی می‌تواند 
بر کاهش بی‌اعتمادی‌ها دامن بزند. 
اتفاقاتی که بعد از متروپل در استان 
خوزستان و شهرهای دیگر افتاد یا 
شعارهای که در این تجمعات سر 
داده شد یا نارضایتی مردم از مدیران 
بی‌کفایت، همه اینها به ترک خوردن 

دیوار اعتماد دامن می‌زند. 
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